
Tribuna do Norte4 Pindamonhangaba, 6 de outubro de 2022

Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba
Extrato de Termo de Doação

Protocolo Digital nº 32.742/2022

Doador: TERRA NOVA PINDAMONHANGABA – EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA. Do-
natário: MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA. Objeto: Paisagismo, Equipamentos de Ginástica, 
Equipamentos de Playground, Equipamentos de Pet Place, Mobiliário Externo e Mão de Obra de 
Instalação e Plantio, que serão oferecidos na Área Verde 8 localizada no Loteamento Terra Nova 
Pindamonhangaba, no valor de R$ 113.405,58 (cento e treze mil, quatrocentos e cinco reais e 
cinquenta e oito centavos).Data da assinatura: 22/09/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 
1400, Bairro Alto do Cardoso:

TOMADA DE PREÇOS N° 20/2022 PMP Nº 11.591/2022
Para ”Contratação de empresa especializada para execução de reforma da cobertura da unidade 
de pronto atendimento - upa de Moreira césar, com fornecimento de material e mão de obra.” com 
recebimento dos envelopes até dia 21/10/2022 às 08H30 e início da sessão às 09H00.

TOMADA DE PREÇOS N° 21/2022 PMP Nº 12.892/2022
Para “Contratação de empresa especializada para execução de serviços de drenagem e pavimen-
tação asfáltica para prolongamento da Avenida Nilcéia Aparecida Borges de Freitas, Laerte As-
sumpção, em Moreira César, com fornecimento de material e mão de obra”, com recebimento dos 
envelopes até dia 25/10/2022 às 08H30 e início da sessão às 09H00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** HOMOLOGAÇÃO ***

PREGÃO PRESENCIAL 158/2022 (PMP 10044/2022)
A Autoridade Superior, homologou em 05/10/2022 e adjudicou o procedimento licitatório supra que 
cuida de “Contratação de serviços em procedimentos em Tomografia Computadorizada sem e com 
sedação, com contraste e sem contraste pelo período de 12 (doze) meses.” em favor da empresa: 
PRO IMAGEM LTDA, Itens 01 a 24 no valor total de R$ 757.979,00.

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 125/2022 (PMP 7395/2022)
A Autoridade Superior, homologou em 04/10/2022 e adjudicou o procedimento licitatório supra que 
cuida de “aquisição de telas de alambrado para serem utilizadas em diversos locais do Município 
de Pindamonhangaba, conforme solicitação da Secretaria de Governo e Serviços Públicos, pelo 
período de 12 meses” em favor da empresa: TELAFER COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS 
LTDA, os seguintes itens: 01 -42,00; 02 – 107,00.

*** ATAS DE REGISTRO DE PREÇO ***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO 143/2022 (PMP 8807/2022)
Na licitação supra que cuida de “locação de diversos tipos de máquinas, equipamentos e veículos, 
visando a complementação da frota da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, para execução 
de obras e serviços de manutenção do Município”, foram firmadas as atas de registro de preço: 
Ata 245/2022, de 26/09/2022, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da 
ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa A3 Terraplenagem E Enge-
nharia Ltda, o Sr. Alexandre Fernandez;
Ata 246/2022, de 26/09/2022, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da 
ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Ipê Amarelo Transportadora 
e Serviços de Limpeza Ltda ME, a Sra. Flora Martins dos Santos Ferreira;
Ata 247/2022, de 26/09/2022, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da 
ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Land Vale Construções Ltda, 
o Sr. Reginaldo Fernando Gomes;
Ata 248/2022, de 26/09/2022, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor 
da ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Pavsane Pavimentação 
Saneamento e Construção Ltda, o Sr. Pedro Rogério Divino Martins.

*** CONTRATOS***

PREGÃO ELETRÔNICO 129/2022 (PMP 7341/2022)
Na licitação supra que cuida de “aquisição de equipamento de som” foi firmado o contrato: Contrato 
198/2022, de 06/09/2022, no valor de R$ 27.437,00, vigente por 12 meses, assinando pela contra-
tante e como gestor do contrato o Sr. Alcemir José Ribeiro Palma, e pela contratada, empresa J. M. 
E. P. Informática Ltda, o Sr. João Marcos Esteves Pereira.

As chuvas intensas po-
derão vir acompanhadas 
de raios e granizos; é fun-
damental que as pessoas 
procurem abrigo para se 
proteger

A Defesa Civil do Estado 
de São Paulo alerta a popu-
lação para um período de 
chuvas intensas que atin-
girá todo o estado a partir 
desta quinta-feira (6), per-
manecendo até sexta-fei-
ra  (7). Segundo dados do 
Centro de Gerenciamento 
de Emergência (CGE) as 
chuvas serão provocadas 
por uma instabilidade ge-
rada pela passagem de uma 
frente fria.

Na Capital, Região Me-
tropolitana de São Paulo, 
Bauru, Araraquara, Marília 
Presidente Prudente, Ribei-
rão Preto, Barretos e Franca 
o acumulado de chuvas es-
perado será de até 100mm; 
Araçatuba e São Jose do Rio 
Preto 60mm; Litoral Norte 
100mm e Baixada santista 
120mm; São Jose dos Cam-
pos, Vale do Ribeira e Regis-

geral
defesa Civil do estado de São Paulo alerta a população 
para chuvas intensas a partir desta quinta-feira (6)

tro 70mm. O destaque fica 
para as regiões de Sorocaba e 
Campinas, com acumulados 
de chuvas de até 150mm.

Recomendações
A Defesa Civil Estadual 

recomenda que as Defesas 
Civis Municipais permane-
çam atentas e reforcem a 
divulgação de informações 
para a população, visando a 
adoção de medidas de auto-
proteção.

oRientações a toda 
população

Por conta deste cenário 
meteorológico faz-se ne-
cessário orientar a popula-
ção sobre o risco e medidas 
preventivas que deve adotar, 
orientando que fique atenta 
a qualquer sinal de perigo, 
como desabamentos, des-
moronamentos, desliza-
mentos, inundações, enxur-
radas e raios.

Recomenda-se não 
atravessar e adentrar 
em áreas inundadas ou 
enfrentar enxurradas. 

A força da água pode ar-
rastar uma pessoa ou até 
mesmo um veículo. Às 
pessoas que moram em 
área de risco devem fi-
car atentas aos sinais de 
movimentação do solo, 
como postes e árvores in-
clinadas, rachaduras nas 
paredes e portas e jane-
las emperradas. Diante 
desses sinais deve-se sair 
imediatamente do local 

e acionar a Defesa Civil 
pelo número 199.

Para obter mais orienta-
ções sobre o que fazer antes, 
durante e depois ao período 
de chuvas intensas e, tam-
bém, os demais tipos de de-
sastres, a Defesa Civil man-
tém o aplicativo “Alerta SP”, 
disponível para download 
nos sistemas Android e IOS. 
Alertas de risco também são 
enviados pelo SMS 40199, 

basta enviar uma mensa-
gem com o CEP da localida-
de desejada para o número 
40199.

Para mais informações 
ou pedidos de entrevista, en-

tre em contato pelo e-mail 
defesacivil@sp.gov.br.

Manteremos porta-voz 
disponível para alertar sobre 
as chuvas intensas e orientar 
a população a se proteger.


